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Programi pér zhvillim profesional t€ stafit arsimor dhe administartiv i kolegjit “BIZNESI”-
Prishtiné né Kolegjin BIZNESI &shté hartuar né mbéshtetje t€ Vendim t& Késhillit t&€ Larté
Meésimor Shkencor, bazuar né Ligjin nr. 04/L-037 “Pér arsimin e lart¢ né Republikén e
Kosovés”, né Statutin e Kolegjit neni 81; si dhe né gjithé legjislacionin tjetér né fuqi dhe qé éshté
miratuar me Vendim t€ Ké&shillit t&€ Lart¢ Mésimor Shkencor daté 25.09.2020, té¢ Kolegjit
BIZNESI, miraton:

PROGRAMI PER ZHVILLIM PROFESIONAL TE STAFIT ARSIMOR DHE
ADMINISTARTIV I KOLEGJIT “BIZNESI”-PRISHTINE 2020/2021

Pérmbledhje ekzekutive

Zhvillimi profesional paraget program t€ planifikuar t€ aktiviteteve dhe ngjarjeve qé
parashikojné dhe kontribuojné né pérmirésimin personal dhe profesional t€ punonjésve.
Mundésité e zhvillimit profesional jané pér t€ gjithé punonjésit né té gjitha kategorité e punés.
Kolegji Biznesi né politikat dhe synimet strategjike t€ veta pranon se burimet njerézore jané
kapitali 1 tij mé& i vlefshém. Kolegji &shté i pérkushtuar t€ zhvillojé¢ potencialin, dijen,
shkathtésité, aftésité dhe talentin e burimeve njerézore té€ veta. Ne 1 vlerésojmé punonjésit tané
dhe e kuptojmé se nga mésimi i vazhdueshém pérfiton si Kolegji ashtu edhe studentét, duke
zhvilluar dhe mbajtur aftési t€ punonjésve dhe duke mbéshtetur udhéheqés té suksesshém né té
gjitha nivelet. Ky angazhim &shté realizuar si njé pérgjegjési e pérbashkét midis secilit punonjés
dhe Kolegjit. Nése Kolegji Biznesi déshiron t€ térheqé dhe mbajé punonjésit e talentuar dhe me
pérvojé, duhet té investojé né rritjen dhe zhvillimin e punonjésve, duke pasur parasysh qé
inovacioni dhe pé€rmirésimi €shté rezultat 1 njé organizate qé nxit mésimin dhe p&€rmirésimin e
vazhdueshém.

Qéllimi 1 kétij plani €shté g€ mbi bazén e analizé€s t€ realizohet ekzaminimi 1 statusit té
prioriteteve, politikave dhe praktikave t€ zhvillimit profesional né€ institucionin e arsimit t€ larté
Kolegji Biznesi, me géllim t€ identifikimit t€ fushave t€ veprimit pérmiré€simit. Q€llimi themelor
1 intervistave &shté qé té pércaktohen nevojat pér zhvillimin profesional t&€ stafit dhe kuptimi i
politikave dhe praktikave, pér t€ rritur ndérgjegjésimin e tyre pé€r natyrén e mésimit té
vazhdueshém pér njé kuadér profesionist akademik. Tre prioritetet kryesore t€ trajnimit si¢
pércaktohen nga fakulteti akademik ishin 1) kérkime, 2) mésimdhénia dhe mésim nxénia, dhe 3)
specializimi pér 1€ndét, ndjekur nga zhvillimi i karrierés, aftésive t€ lidershipit dhe trajnimet pér
gjuhé t€ huaja. Vlen t€ pérmendet g€ nuk ka pasur dallime midis prioriteteve kryesore té
programeve studimore né institucion. Gjithashtu, pér stafin administrativ nuk ka dallime né
lidhje me prioritetet e zhvillimit profesional. N& pérgjithési, tre prioritetet kryesore t€ stafit
administrativ ishin 1) trajnime specifike né lidhje me punét qé i kryejné&, 2) aftési lidershipi, dhe
3) zhvillimi 1 karrierés - ndjekur nga menaxhimi i1 procesit t€ arsimit t€ lart€ dhe trajnime pér
gjuhé t€ huaj.

Analiza e politikave dhe praktikave ekzistuese pér zhvillimin profesional zbulon se kuadri i
Institucionit Kolegji Biznesi besojné né réndésiné e mbéshtetjes sé trajnimeve té€ métutjeshme si
te personeli akademik ashtu edhe te ai administrativ. Pér mé tepér, né vend nuk ka organ



geveritar ose jogeveritar qé€ adreson nevojat e zhvillimit profesional t€ kétyre institucioneve.
Ekzistojné fusha specifike pér formimin profesional q€¢ mund t€ pérshtaten sipas fokusit
disiplinor (d.m.th. biznes, juridik, emergjenca, etj.), por ka edhe fusha t€ réndésishme gjenerike
si p.sh. proceset e mésimdhénies/proceset arsimore, aftésité e lidershipit, dizajnimi i hulumtimit
shkencor dhe analizat kérkimore né t€ cilat fusha stafi akademik i Kolegjit Biznesi mund té
bashké&punojé me njé pérfitim té ndérsjellé dhe me kosto efektive. Institucioni i arsimit t&€ larté
Kolegji Biznesi vazhdimisht hulumton mundésité pér shkémbimin e praktikave t€ mira né
zhvillimin profesional dhe bashk&punon pér ofrimin e trajnimeve gjenerike profesionale pér
stafin e programeve studimore né téré institucionin. Q&€llimet kryesore t€ pércaktuara jané
pérfitimet e shkémbimit t€ ideve, shfrytézimi i ekspertéve t€ jashtém pér zhvillim profesional dhe
krijimi i rrjeteve pér trajnim t€ vazhdueshém dhe zhvillim 1 politikave qé deri tani nuk jané
realizuar né kuadér t€ institucionit t€ arsimit t& lart€¢ Kolegji Biznesi.

Réndésia e zhvillimit profesional né arsimin e larté

Si njé€ institucion me pérgjegjési shogérore, Kolegji Biznesi kérkon t€ mbéshtesé t&€ gjithé stafin
pér t€ arritur potencialin e tyre personal dhe profesional dhe, né€ két€ ményré, t€ arrijé nivelet mé
té larta t€ mundshme t€ performancés dhe suksesit né€ rolet e tyre. Burimet njerézore jané shtylla
kurrizore e ¢do universiteti, kolegji ose institucioni t& specializuar. Stafi i kualifikuar dhe i
pérkushtuar €shté thelbésor pér t€ siguruar gé institucionet e arsimit t€ lart€ t€ pérmbushin
misionin e tyre t&€ mésimdhénies/mé&sim nxé&nies, kérkimit shkencor dhe shérbimit t& shoqérisé.
Qe té sigurohet g€ stafi akademik dhe menaxherial jané t€ pérgatitur t€ ballafaqgohen me sfidat
me t& cilat sot pérballet arsimi i larté dhe jané€ vazhdimisht duke zgjeruar njohurité dhe aftésité e
tyre, pér t€ siguruar dhe pé€rmirésuar cilésiné e arsimit té larté €shté e réndésishme dhe thelbésore
g€ né dispozicion t€ jené mundésité e zhvillimit profesional.

Né fokus té kétij programi jané politikat dhe praktikat e zhvillimit profesional t€ nivelit mé t€
larté né programet studimore né Kolegjin Biznesi. Q&llimet kryesore t& raportit jané qé t& rrisé
ndérgjegjésimin dhe kuptimin e réndésisé t€ zhvillimit profesional pé€r mésimdhénien, kérkimin
shkencor dhe stafin administrativ; t€ identifikojé nevojat dhe prioritetet e trajnimit t& stafit
akademik t€ arsimit t€ lart€ dhe personelit administrativ/menaxhues; dhe t€ stimuloj shkémbimin
e informacioneve, bashképunimin dhe ngritjen e kapaciteteve midis programeve studimore si
pjesé e institucionit t€ arsimit t€ lart€ né€ aspektin e zhvillimit t€ trajnimeve dhe zhvillimit t€
politikave dhe programeve t€ ndérlidhura né mes institucioneve.

Ndryshimet né arsimin e larté dhe implikimet pér zhvillimin profesional

Ndryshimet dhe sfidat me t€ cilat pérballet arsimi i larté né fushéveprim dhe pérmbajtje. jané
mjaft t¢ médha. Disa nga ndryshimet kryesore g€ jané t€ réndésishme pér institucionet e arsimit
té larté né Kolegjin Biznesi mund t€ pérfshihen si né vijim:

1) Zhvillime t€ reja né fushén e teknologjive t€ informacionit dhe komunikimit (TIK), si dhe
progresi né mediat sociale ndikojn€ mbi studentét dhe stafin akademik si né procesin e
mésimdhénies/mésim nxénies ashtu edhe né menaxhimin e institucionit. Trajnimi i
métutjeshém mund t€ ndihmojé personelin akademik dhe administrativ t€ pérfitojné nga
progresi né TIK dhe zhvillojn& njohuri dhe aftési té reja.



2) Aktualisht, éshté akut presioni ndaj institucioneve té arsimit t€ larté pér té siguruar qé té
diplomuarit e tyre pérmbushin nevojat e tregut lokal t€ punés. Kjo &shté vecanérisht e
vérteté né Republikén e Kosovés dhe né Kolegjin Biznesi, ku ka pérpjekje t&€ pérgendruar
pér té diversifikuar nevojat e sektoréve té caktuar né shoqgéri. Punétorité e organizuara pér
zhvillimin profesional kryesisht jané t€ pérqgendruara né rishikimin plan programeve, me
fokus né rezultatet e mésim nxénies dhe kompetenca, mund t€ ndihmojné siguring qé
programet akademike t€ jené mé t€ réndésishme pér nevojat e vendeve t€ punés.

3) Theksimi i shtuar qé stafi akademik i programeve studimore t& realizojné mé shumé
hulumtime shkencore pérkrah pérgjegjésive té tyre arsimore jané t€ pérhapura né t€ gjitha
institucionet e arsimit t& larté dhe Kolegji Biznesi nuk éshté pérjashtim né kété. Roli 1
universiteteve pér t€ kontribuar né ekonominé e dijes &€shté i lidhur drejtpérdrejt me
kérkimin shkencor t€ aplikuar dhe inovacionet t€ realizuar nga kuadri i institucioneve t&
larta arsimore.

4) Sé fundmi, dimensioni ndérkombétar 1 arsimit t€ larté €shté gjithnjé e mé 1 réndésishém,
g€ déshmohet nga rritja e numrit t€ studentéve té regjistruar nga jashté vendit. Kolegji
Biznesi €shté né ményré aktive duke u bé atraktiv pér studentét nga vendet nga rajoni 1
Ballkanit peréndimor, por, edhe mé gjeré, g€ do té thoté se numri i personelit arsimor dhe
personelit administrativ mund t€ rritet ndjeshém né t€¢ ardhmen. Punétori pér t€ gjithé
stafin pér nj€ larmi t€ temave t€ tilla si procedurat e sigurimit t& cilésis€, kérkesat e
regjistrimit, késhillimi, mésimdhénia né Kolegjin Biznesi dhe natyra e marrédhénieve me
studentét jan€ vecanérisht t€ réndésishme pér situatat né kampusin kryesor dhe kampuset
e degéve t€ Kolegjit Biznesi. Kéto sfida dhe ndryshime t€ reja né sektorin e arsimit t€
larté kané implikime t€ shuméfishta pér institucionet e arsimit t& larté, ndér té cilat &shté
edhe ndikimi mbi politikat dhe programet e zhvillimit profesional.

Ndikimi i teknologjisé né mésimdhénie dhe mésim nxénie.

Pérdorimi 1 teknologjisé€ s€ informacionit dhe komunikimit né shpérndarjen dhe menaxhimin e
arsimit €shté njé nga trendet mé t€ réndésishme né arsimin e larté. Pérderisa vazhdon té keté
shumé debate pér t€ mirat dhe t€ kéqijat e pérdorimit t€ teknologjis€, ritmi i1 shpejté 1 ndryshimit
teknologjik ka t€ ngjaré t€ vazhdojé. Késhtu, éshté shumé e réndésishme qé stafi i arsimit té larté
té jeté 1 azhurnuar me risité teknologjike né ményré gé ata t€ mund t€ zbatojné praktikat mé t&
mira n€ kontekste ndryshém t& arsimit. Zhvillimi profesional mund t€ luajé rol kryesor né
pajisjen e stafit arsimor me njohuri mbi pérfitimet, rreziget dhe pasojat e teknologjis€. Trajnimi
mbi teknologjit€ mund t&€ mbulojé njé spektér t€ gjeré temash, pérfshiré teknologjité si mjete pér
mésimdhénie dhe mésim nxénie né klas€, si mjete pér kérkim shkencor, si ményré pér té
ndérmarré dizajnimin e njé plan programi t€ pérbashkét dhe ofrimin e t€ njéjtit me partnerét qé
mund t€ jené afér ose larg njéri tjetrit, si ményra alternative pér t€ zgjeruar numrin e kurseve té
ofruara pér studenté nga ofrues té€ ndryshém dhe si mjet pér t&€ arritur studenté t€ rinj t€ cilét
déshirojné té kené qasje n€ arsimin e larté.

Pérdorimi i teknologjisé pér zhvillimin profesional
Gjithnjé e mé€ shumé staf akademik dhe administrativ jané t€ interesuar t€ kené njé lloj t&€ njohjes

zyrtare t& aktiviteteve t€ tyre pér zhvillimin profesional. Edhe pse kjo mund té€ dokumentohet
pérmes certifikatave t€ pjesémarrjes, rritet interesi pér diplomat e njohura (pranuara) dhe



diploma pér aktivitete t€ pérfunduara t€ zhvillimit profesional. N& pérgjigje t€ kétij interesi,
institucionet qé ofrojné kurse t&€ specializuara t€ arsimit t€ larté japin diploma né& internet si
dhe programe té gradave deri diplomik (cikli i par€) dhe master (cikli i dyt€). Programe té tilla
adresojné njé shuméllojshméri té temave té tilla si modeli mésimor, administrimi i arsimit t& larté
dhe céshtjet e studentéve. Kurse masive t€ hapura né internet ofrojné mundési pér stafi
fakulteteve t€ marrin kurse t€ specializuara né disiplinat ose fushat e tyre t€ punés. Teknologjité e
reja ofrojné ményra dhe mundési me forma t€ ndryshme pér zhvillim profesional individual ose
bashképunues, afatshkurtér ose afatgjaté dhe me ose pa kredi.

Mundési té personalizuara té zhvillimit profesional bazuar né institucionin

Sado té réndésishme t€ jené kéto mundési t€ reja né internet, ato nuk e mohojné réndésiné e
veté institucionit g€ ofron aktivitetin e tij pér zhvillim profesional. Pérfitimet e
programeve pér zhvillim profesional bazuar né veté institucionin pérfshijné€ réndésiné e tyre pér
prioritetet e vecanta té€ institucionit, ndérlidhjen e tyre né rrjete dhe bashk&punim né mes
programeve studimore né t€ gjithé institucionin, ndjeshméria e tyre ndaj kulturés institucionale
dhe né fund aftésia e tyre pér t€ pérshtatur trajnimin ndaj nevojave t&€ shprehura t€ institucionit
dhe forcés punétore lokale. Pér mé tepér, kérkesa pér t€ diplomuar t€ gatshém pér puné kérkon
trajnim t€ métutjeshém né hartimin e plan programeve dhe késhillimi né karrieré.

Zhvillimi profesional pér stafin administrativ dhe institucionin

Mundésité e zhvillimit profesional pér stafin administrativ shpesh anashkalohen ose u jepet
pérparési e ulét né institucionet e arsimit t€ lart€. T€ gjithé pajtohen pér rolin kritik qé luan stafi
administrativ né€ funksionimin e kétyre institucioneve, por, né pérgjithési, sfida e pércaktimit si
prioritet zhvillimin profesional t€ stafit akademik nénkupton g€ stafi administrativ ka mé& pak
mundési trajnimi. Forma mé e zakonshme e zhvillimit profesional pér stafin administrativ &shté
anétar€simi n€ shoqatat profesionale, t€ cilat shpesh sigurojné punétori, uebfage dhe konferenca.

Planifikimi dhe zhvillimi i karrierés.

Njé fushé tjetér gjithnjé e mé e réndésishme e zhvillimit profesional pér stafin e arsimit t€ larté
éshté planifikimi dhe zhvillimi i karrierés. Kjo ¢éshtje €shté e réndésishme pér Kolegjin Biznesi
sepse shumé nga stafi né programet studimore jané staf i rregullt, dhe njé pjesé e stafit jané€ me
kontraté, né pérgjithési stafi shpesh &shté mobil né nivel ndérkombétar. N& situata t€ tilla,
zhvillimi 1 karrierés pérfshin mé& shumé sesa ndjekje t€ hierarkisé akademike nga asistent, deri te
profesor asistent, pastaj profesoré, ose pér administratorét, nga staf, tek oficeri, tek ndihmés
drejtori, n€ fund drejtor.

Dizajni, Fushéveprimi dhe Kufizimet e Projektit Kérkimor

Fokusi 1 projektit kérkimor jané politikat dhe praktikat e zhvillimit profesional t€ institucionet té
arsimit t& larté Kolegji Biznesi. Q&€llimi kryesor pérfshin vlerésimin e politikave dhe aktiviteteve
g€ ekzistojné aktualisht né programet studimore t€ Kolegjit Biznesi pér t€ identifikuar nevojat
dhe prioritetet pér trajnim dhe zhvillim t€ stafit akademik dhe administrativ. Objektivat specifike
t& hulumtimit jané si né vijim:



= pér té€ hartuar dhe analizuar politikat dhe strategjité ekzistuese g€ adresojné trajnime
profesionale dhe nevojat pér zhvillim té stafit akademik dhe administrativ né institucionin
e arsimit t€ lart€ Kolegji Biznesi;

= t€ identifikohen praktikat e mira né€ politikat e zhvillimit profesional, si dhe n€ ato fusha
g€ duhet t€ forcohen; dhe

= € ndérmarré vlerésim t€ programeve studimore dhe prioriteteve té zhvillimit té stafit, si¢
pércaktohet nga veté stafi dhe pér t€ rritur ndérgjegjésimin e stafit pér réndésiné dhe
praktikén e zhvillimit t€ vazhdueshém profesional.

Programi i planifikuar éshté i pérqgendruar vetém né c¢éshtjet g€ lidhen me zhvillimin profesional
pér personeli akademik dhe administrativ. Ky program nuk adreson c¢éshtje mé t€ gjera né
menaxhimin e burimeve njerézore né lidhje me performancén, rishikimin, angazhimin né€ puné
ose promovimin e stafit. Element celés i studimit ishte pérfshirja e politikave, praktikave dhe
prioriteteve t€ trajnimit pér programet studimore, pér stafin akademik dhe administrativ.

Terminologjia e shfrytézuar

Zhvillimi profesional, zhvillimi 1 burimeve njerézore dhe menaxhimi jané€ nocione t€ pérdorura
gjerésisht né sektorin privat dhe até publik. Pér géllimet e kétij raporti, zhvillimi profesional
1 referohet “procesit té¢ pérmirésimit dhe rritjes sé aftésive té stafit pérmes qasjes né njé
shuméllojshmeéri té mundésive té arsimit dhe aftésimit afatshkurtér dhe afatgjaté.” Zhvillimi dhe
menaxhimi me burimet njerézore €sht€ nocion mé 1 gjeré dhe pérfshin ¢éshtje t&€ menaxhimit t€
personelit g€ nuk jan€ adresuar né kété raport. Nocioni staf akademik pérfshin stafin i cili &shté i
pérfshiré né mésimdhénie, hulumtim dhe shérbim. Nocioni staf akademik pérfshin t€ gjithé ata
g€ kané pérgjegjésité administrative dhe menaxhuese né institucion, né departamente té tilla si
punét e studentéve, financat, regjistrim, burime njerézore, marrédhéniet me publikun, menaxhimi
me cilési, gendra pér karrieré dhe efektiviteti institucional.

Metodologjia e hartimit té programit

Intervistat dhe rishikimi i dokumenteve (politikave) t&€ institucionit do jené ményra kryesore e
mbledhjes t€ informacioneve dhe gjithashtu do shérbejné pér rritjen e ndérgjegjésimit midis t&
intervistuarve pér ¢éshtjet q€ lidhen me zhvillimin profesional. Realizimi i programit nuk do té
pérdor anketén si instrument, por intervista t€ shogéruara nga njé grup i paracaktuar i pyetjeve té
hapura. Intervistat do t&€ pérshtaten me nivelin e t€ kuptuarit t€ intervistuarit dhe pérfshirja né
punén e zhvillimit profesional. Fillimisht njé pilot intervist€é krijon kategorit€ kryesore té
veprimtarive t€ zhvillimit profesional né€ institucion.

Secilit punonjés 1 institucionit i dérgohet njé e-mail nga Zyra pér Karrieré qé €shté realizuese e
programit né€ institucion duke dhéné njé pérshkrim t&€ shkurtér t& aktivitetit, duke pérshkruar
géllimin dhe kuptimin e zhvillim profesional. Njé pérpjekje e géllimshme do t€ béhet pér té
intervistuar njé seksion té krygézuar té stafit akademik dhe stafit administrativ né€ secilin
program studimor. Planifikohet q€ ¢do intervisté t€ zgjasé aférsisht 30 deri 40 minuta dhe té filloj
me diskutim t€ pérgjithshém pér kuptimin, réndésiné dhe pérfitimet e zhvillimit profesional. Kjo
do té ndihmoj g€ t€ sigurohet qé ekziston mirékuptim i pérbashkét midis t€ intervistuarve pérpara
se politikat, praktikat dhe prioritetet té diskutohen. Gjithashtu kjo do t€ shérbej pér rritjen e
ndérgjegjésimit t€ stafit pér rolin kritik qé zhvillimi profesional luan né€ punén e tyre dhe né



cilésiné e pérgjithshme t€ institucionit t€ tyre pérkatés. Né fund t€ secilit diskutim, prej t&
intervistuarve do t€ kérkohet té radhitin me prioritet tre kategorit€é e tyre pér trajnime té
métejshme dhe t€ japin shembuj se cilat tema specifike do t€ ishin mé t€ dobishme pér ta.
Kategorité¢ e zhvillimit profesional do t€ zhvillohen nga informacionet e grumbulluara nga
intervista pilot dhe nga tema t€ praktikave sé zakonshme pér zhvillimin profesional t€ arsimit té
larté. Kategorité pér stafin akademik, si mésimdhénés dhe hulumtues pérshkruhen né Tabelén 1
dhe ato pér stafin administrativ jané paraqitur né Tabelén 2.

Tabela 1: Kategorité e zhvillimit profesional pér stafin akademik

Kategoria Pérshkrimi

Adreson interesat specifike disiplinore ose kérkimore té

Pér disipliné/pér 1éndé akademikut

Pérfshiné trajnime pér lidership gjenerik ose aftési t€ buta né
fusha t€ tilla si komunikimi ndérpersonal, menaxhimi me
kohé&, puné né grupe, zgjidhje e problemeve dhe komunikim
ndérkulturor

Lidership

Pérgendrohet né tema t€ tilla si mésimdhénia/ efektiviteti i
Mésimdhénie dhe mésim | mésim nxénies, hartimi i1 plan programeve, vlerésimi i

nxeénie studentéve, motivimi i studentéve, mésimi i mundésuar nga
teknologjia dhe mésimi 1 bazuar né probleme

Ka té béje me t€ gjitha aspektet e pérmirésimit t€ aftésive
kérkimore, pérfshiré shkrimin e propozimeve pér financim,
modelimin, analizén e t€ dhénave dhe shkrimin e artikujve né
revista shkencore

Hulumtimi shkencor

Adreson si t€ planifikohet né ményré strategjike zhvillimi 1
Zhvillimi I karrierés karrierés, pértej pérparimit té thjesht€é pérmes gradave té
profesoréve ose administratés

Pérfshing déshirén pér t€ mésuar gjuhé té huaja pér té
Gjuhét e huaja shérbyer mé miré dhe bashkévepruar me studentét, si dhe pér
t& pérmirésuar aftésiné dhe theksin né gjuhén angleze

Tabela 2: Kategorité e zhvillimit profesional pér stafin administrativ

Kategoria Pérshkrimi

Ka t€ b&jé me rolin specifik t€ punés dhe me pérgjegjésité qé

Specifike pér punén lidhen me &

Pérfshiné trajnime pér lidership gjenerik ose aftési té buta né
fusha t€ tilla si komunikimi ndérpersonal, menaxhimi me
kohé&, puné né grupe, zgjidhje e problemeve dhe komunikim
ndérkulturor

Lidershipi

Pérgendrohet né njohurité dhe aftésité qé lidhen me zhvillimin

Menaxhimi i arsimit té larté o o . .
e organiuatés dhe menaxhimi né njé institucion arsimor

Adreson si t€ planifikoni strategjikisht dhe zbatoni karrierén

Zhvillimi i karrierés shtigjet e zhvillimit

Gjuhét e huaja Pérfshiné déshirén pér t€ mésuar gjuhé t€ huaja pér té




shérbyer mé& miré dhe bashkévepruar me studentét, si dhe pér
t€ pérmirésuar aftésiné dhe theksin né gjuhén angleze

Planifikohet t€ pérfundohen 95 intervista, t€ cilat pérfshijné 75 me anétarét e fakulteteve dhe
stafin administrativ. 20 intervistat do t€ ndahen né€ dy kategori. Nga ky grup 10 intervista do té
jené pilot - pesé€ me stafin arsimor dhe pesé€ me stafin administrativ - dhe pjesa tjetér 10 intervista
do té realizohen me drejtues t& larté té€ programeve studimore dhe eksperté té arsimit té larté né
Kolegjin Biznesi. Q¢llimi i intervistave me drejtuesit e lart€¢ &shté qé t&€ kuptohet mé miré
konteksti i institucionit dhe t€ mésohet kuptimi i politikave dhe praktikave zyrtare nga
perspektiva e lidershipit t€ institucionit. Diskutimet me eksperté t& arsimit t& larté né Kolegjin
Biznesi do t€ sigurojné mundési pér t€ marré informacione t€ métejshme dhe njohuri mbi
kontekstin vendor dhe politikat geveritare né vend. Anonimiteti i t€ intervistuarve do té jeté
kusht 1 pércaktuar nga programet studimore pjesémarrése. Pér t€ siguruar anonimitetin, nuk do té
merren informacione demografik ose personale pér t€ intervistuarit.

Rezultatet e analizés né lidhje me politikat dhe praktikat g€ do t€ béhen né nivel total do t&
sigurojné anonimitetin e stafit t€ secilit program studimor. Sidoqofté, analiza e nevojave dhe
prioriteteve pér zhvillim profesional dhe aftésim pér stafin arsimor dhe administrativ do t& béhen
né nivel t€ pérgjithshém edhe pér programe studimore, me géllim krahasimin e t€ dhénave.

Secili nga 95 t€ intervistuarit do t€ radhit tre prioritetet e tij/saj mé t€ lart€ pér zhvillimin
profesional té tyre. Pérgjigjet e tyre do t€ analizohen pér nga shpeshtésia (frekuenca) e pérgjigjes
dhe pér nga pesha e prioritetit. Késhtu, prioriteti i paré do t€ vlerésohet me peshé prej tre pikésh,
prioriteti 1 dyté€ do t€ ket€ peshé prej dy pikésh, dhe prioriteti i treté€ do t€ keté peshé prej njé pike.
Rezultati 1 pérgjithshém i bazuar mbi frekuencat dhe peshat e llogaritura do t€ mundésoj
renditjen e prioriteteve né kategori nga nj€ deri né gjashté kategori. Llogaritjet do t€ béhen béré
pér secilin program studimor individualisht dhe mé pas edhe mbi bazén e pérgjithshme
(agregate) pér téré€ institucionin e arsimit t€ larté Kolegji Biznesi.

Rekomandime pér praktikat e zhvillimit profesional

Kolegji Biznesi adreson zhvillimin dhe trajnimin e stafit né ményré qé té pasqyroj prioritetet,
interesat dhe kontekstin e veté institucionit. Pér kété arsye, sé pari shqyrtohen praktikat
ekzistuese t€ zhvillimit profesional né nivel t€ institucionit e arsimit t€ lart€ né pérgjithési, dhe né
vecanti pér programet studimore, duke pasur parasysh specifikat e tyre. Pérmes sesioneve
orientuese do t€ pércaktohet angazhimi 1 institucionit pér politikat né€ lidhje dhe praktikat e
réndésishme pér zhvillimi profesional. Me seri takimesh do té i mundésohet personelin t& kuptojé
né ményré efektive politikat e zhvillimit profesional, g¢ mund edhe t€ pérfshihet né programin e
orientimit t& stafit pér ¢do vit akademik. Stafi arsimor né€ kuadér t€ programeve studimor qé ka
marré pjes€ n€é mundésité e zhvillimit profesional né t€ kaluarén mund t€ motivojé kolegét e tyre
g€ t€ ndjekin veprimtari t€ ngjashme.

Ligjérues té brendshém dhe té jashtém, seminare, punétori dhe konferenca.

Ményra mé e zakonshme pér té¢ mbledhur njé grup mé t€ madh t€ stafit pér trajnim &shté mbajtja
takimeve pér zhvillimin profesional né€ hapésirat e institucionit (né kampus). Kjo ményré ka
shumé pérparési pér sa i pérket gasjes, por, gjithashtu ka edhe disa mangési. Nga t€ intervistuarit
shpesh €shté sugjeruar qé trajnimi i brendshém &shté i kushtézuar dhe i personalizuar; sidoqofté,



prezenca e stafit nga institucione t€ tjera q€ marrin pjes€ né aktivitetet e zhvillimit profesional
mund t€ sjell kéndvéshtrime dhe diskutime t€ ndryshme duke stimuluar t&€ menduarit ndryshe né
mes pjesémarrésve nga normat institucionale.

Ligjérues t€ jashtém dhe punétorit/seminare t€ brendshme mund t€ jené forma mé e zakonshme e
aktiviteteve pér zhvillim profesional t€ ofruara nga institucioni i arsimit t€ larté Kolegji Biznesi.
Kéto iniciativa do t€ jené t€ hapura pér t€ gjithé, zakonisht pérqendrohen né fitimin e njohurive
té reja rreth njé disipline ose fushe 1éndore dhe jané ményra mé efikase pér t€ pérfshiré njé
numér t€ madh t€ stafit n€ aktivitetet e zhvillimit profesional.

Eksperté ose ligjérues t€ jasht€m pér zhvillim profesional gjithashtu mund t€ jené t€ dobishém.
Pérderisa njé trajnues i veté institucionit e njeh miré organizatén dhe mund t€ siguroj qé trajnimi
té jeté relevant pér kontekstin e tij, udhéheqgésit e jashtém té punétoris€ mund t€ sjellin ekspertizé
t€& ndryshme. Pérvoja tregon se, pér trajnime pér puné specifike (pér personelin administrativ),
&shté mé miré t€ kesh njé drejtues punétorie qé ka shumé njohuri pér proceset e administrimit
dhe kulturén organizative t€ institucionit. N& nga ana tjetér, trajnime gjenerike qé lidhen me
aftésité e lidershipit, praktikat mésimdhénése/mésim nxénése, hulumtimi shkencor dhe aftésité e
té shkruarit shpesh né ményré efektive realizohen pérmes njé trajneri t€ jashtém 1 cili ka njé
person té€ brendshém si bashképunétor.

Pjesémarrja né konferenca t€ brendshme ose jashtme &shté forma e dyt€ mé e zakonshme e
procesit té zhvillimit profesional pér stafin akademik q& mundet dhe duhet t€ shfrytézohet nga
Kolegji Biznesi. Nése njé profesor ka njé punim t€ pranuar nga ana e komitetit organizues ité
konferencés, zakonisht €sht€ e mundur g€ ai ose ajo t€ marrin mbéshtetje financiare pér té
mbuluar shpenzimet e udhétimit nga institucioni i tij/saj. Nése punimi i njé anétari t€ institucionit
duhet t€ prezantohet, institucioni i tij ose i saj shpesh do ti sigurojé kohé té liré qé anétari i
programit studimor t€ marré pjesé né konferencé. Profesorét duhet t€ marrin pjesé né konferenca
akademike pér t€ ruajtur njohurité pér disiplinén e tyre dhe pér punén e kolegéve té tyre. Pér kété
arsye, politikat e ardhshme t€ zhvillimit profesional duhet t€ konsiderojné fonde edhe pér ata
anétaré t€ institucionit q€ nuk prezantojné punime, g€ t€ marrin pjesé né konferenca dhe
seminare pérkatése.
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